Entre la cité du Cayre et de Babiloigne, s'i sont faites vj fornases 6  en la forme et 
manière que nous faisons de par deçà lez nostres fornases, en quoy nous cuisons boc-
caulx, escuelles et pos de terre. Et ou lieu que nous mettons lesdis labeurs dessus le 
sollier 1, lequel est plain de pertuis, ils mectent environ de lxx ou lxxx milliers d'eufs, 
lez plus frés qu'ils peuvent trouver pertout le pays; et puis lez couvrent par dessus de 
fiente d'estable, et ou lieu que nous mectons le feu, c'est assavoir au fons de ladicte 

Suque cogumari, ainsi que pastèques, ital. cocomero? 1 e Herbason, herbages. I 5 Bro&t, brouet. 
Nous avons prins merveille d'avoir veu si grande quantité de cassiers ès jardins du Caire et par Égypte, etc.; 

- 	 P. Belon, fol. 191 verso. 
Cappari, capres, italien cappero? 
Fornases, fournaises. 

- 	' Sollier, le sol,le plancher. 
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fornase, l'emplent de fientes d'estables, comme dessus est dit : c'est assavoir de fiente 
de beste. Et en la bouche de lad icte fornase est une portellette de ferre, qui a ung petit 
pertuis, ilz metten't une lance; et tousjours vont mellant, jour et nuyt, celle * fiente, Fol. 25 VO. 

et  jamais ne se reposent, ne nuyt ne jour : pourquoy mettent gens desputés à cc fairè; 
et de celle fiente naist et crest si grant chaleur que elle passe permi la dicte fornase, 
et va par lez parluis, là où sont lez eufs. Et si s'afouguent 1  en tel façon et manière que, 
en xij jours, en xiij ou en xv fins à xvij, ceste quantité d'eufs toutes les esscorsses se 
parlent parmy; et par dedans trouveréslez pousins fais. Et à celle fois vont aulcunes 
personnes criant par la terre à haulte vois: « Une fornaise de poulsins de gélines est 
faite et demain se déchargera. Et pourtant chescune personne, qui vouidra achatter 
desdis poulsins pour nourir, viégne, qu'il en aura telle quantité qu'il vouldra pour le 
pris usé. » Et en telle façon crye que il y va hommes et fammes beaucop; spétialment 
ceuix qui vivent de cellui meslier, et lez achatte à mesure : c'est assavoir comme nous 
disons ung stier plain, lequel n'a point de fons; et l'emplent sans nombre et sans 
conter; et puis lez emportent en leurs hostelz, et lez vont nourissant. Et pourtant 
ledit pays a grande quantité de poulallie par le moyen dezdictes fornases et se ilz 
faisoyent, comme nous faisons par deçà, ilz en auroyent grau chierté. 

Au Cayre se vendet 2  les gellines par les'rues, en ceste manière : il sera une per-
sonne qui merra devant li trois ou quatre mille gellines en manière et en façon que 
nous faisons les oyes, en cestui pays pardeçà et si lez va vendant par lezdictes rues. 
Et en ceste manière, ceulx qui ont achattés poulsins desdictes fornases, vendront 
devant leur porte; et si diront à celluy mandrier 5  qui mainelezdictes gelines: « Veulx-
tu achatter quatre ou Vc  poulsins? » Et subbitement ledit mandrier lez va véoir; et se 
il fait marchié et soyent d'acort ensamble, subbiternent celluy qui a les poulsins le 
chassera hors de son hostel et le mettra en lez mandre desdictes gellines; et en ceste 
façon va ledit mandrier vendant et achattant. Et pourtant que les rues sont aulcune-
fois pleines' de gens, tant à pié comme à cheval, que aulcune fois en ung subbit sera une • Fol. 26 r',